
El camino de la calidad permite:
� Desarrollar capacidad de reflexión y autocrítica.
� Cumplir sistemáticamente las recomendaciones normativas, en relación a los procedimientos y registros por

ejemplo, partograma e historias clínicas, historia clínica perinatal base.
� Constituir un equipo sólido, motivado y comprometido con la mejora de la calidad y capaz de crear soluciones

a los problemas detectados.
� Monitorear constantemente el cumplimiento de estándares y compromisos de mejora a través de las

autoevaluaciones y análisis de expedientes.
� Desarrollar un proceso constante de capacitación que se extiende a médicos residentes, enfermeras y auxiliares

y otros actores clave.
� Gestionar el equipamiento imprescindible y asegurar la disponibilidad constante de los insumos.
� Utilizar instrumentos visuales (afiches) como recordatorios de algoritmos, flujogramas, cuadros de monitoreo

o resultados de evaluaciones mensuales.

Resultados que saltan a la vista y contribuyen a disminuir la
muerte infantil y materna.
Gracias a los colaborativos, en el Hospital General San Juan de Dios de Ouro, se han producido los siguientes efectos:
� La mortalidad infantil ha disminuido sostenidamente entre el 2007 y el 2010. De 25 casos registrados en el

2007 a 15 en el 2008, a 12 en el 2009 y uno durante el primer semestre del 2010. En el caso de neumonías,
la mortalidad se ha mantenido en 0.

� Con el uso correcto del partograma en el marco del Manejo del Tercer Manejo del Tercer Periodo del Parto
(MATEP) y los Cuidados Obstétricos Neonatales (CONE), se ha disminuido el número de recién nacidos con asfixia
y las complicaciones por hemorragia post parto, es decir se disminuye el riesgo de muerte durante el parto.

Ciclos cortos que apuntalan
logros de largo alcance en Oruro
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Los ciclos cortos a través de sus colaborativos (salud
materno neonatal, VIH/SIDA, salud infantil), que se aplican
en cinco hospitales del país, contribuyen eficazmente a
la reducción de la muerte materna y neonatal. Basados
en el compromiso personal y el trabajo en equipo, se
promueve la aplicación de intervenciones dirigidas a
mejorar el desempeño del personal y la calidad de los
procesos de atención obstétrica, neonatal y cuidados
infantiles en el Hospital General San Juan de Dios.

Los colaborativos buscan mejorar aceleradamente la
calidad y eficiencia de la atención de la salud y el
cumplimiento de las normas mediante el uso de
herramientas de medición de la calidad, analizando
continuamente el efecto de las intervenciones. El enfoque
operacional promueve cambios progresivos a pequeña
escala y en períodos cortos de tiempo, aprendiendo
lecciones en cada etapa y socializándolas para su debido
aprendizaje, réplica y expansión.
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“Hacia una Salud Universal”



� La prueba rápida de VIH/SIDA es aplicada correctamente y las usuarias cooperan en todas sus etapas. esto a
permitido mejorar la deteción de casos y la educación para prevención.

� En un hospital con alta demanda de internación, el número de días de estancia hospitalaria disminuyó de 8 a
2 en pacientes tratados por neumonía o desnutrición.

Testimonio de los y las
protagonistas:
“La línea base nos ha mostrado una realidad que
nos obligaba a mejorar, en muchos de los
parámetros teníamos un cumplimiento de cero.
Los colaborativos, han sido bastante beneficios,
nos han permitido tener un trabajo organizado, ver
nuestras deficiencias y buscar soluciones nosotros
mismos. Los logros obtenidos se traducen en la
disminución de las mortalidades, esto nos ha abierto
los ojos y nos brinda mejores perspectivas de
trabajo”.

Dr. Grover Bustamante T.
Jefe Servicio de Pediatría - HGSDD

Medición

Porcentaje de embarazadas a las que se realizó  prueba rápida de VIH
Hospital General San Juan de Dios / Oruro, 2008 - 2010

Meta = 60%

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

LB nov-08 dic-08 ene-09 feb-09 mar-09 abr-09 may-09 jun-09 jul-09 ago-09 sep-09 oct-09 nov-09 dic-09 ene-10 feb-10
Meses de intervención

Indicador
( A + B x 100 = C ) Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb

2008 2009 2010

A

B

C

Nº de pruebas aplicadas

# H. Cli. Rev.

% Medición

0

30

0

3

30

10

9

30

30

30

30

43

19

30

63

21

30

71

21

30

71

28

30

93

29

30

97

28

30

93

26

30

86

30

30

100

30

30

100

30

30

100

29

30

97

30

30

100

Fuente: Elaboración propia en base a revisión documental de Historias Clinicas SUMI - Estadistico HG5JDO

10

30

43

71 71

93
97

93

86

100 100 100
97

100

63

No se cuenta
reactivos para la

prueba rápida para
VIH; se gestiona su

abastecimiento

Se coordina con
programa de VHI y PAI del
SEDES para asegurar los

reactivos personal y
ambiente en forma

continua

Se mejora  en la
consejería y

consentimiento
informado para la
pueba rápida VIH

Personal del laboratorio
del hospital se suma

para la toma de muestra
y brindar los resultados
en forma inmediata en
forma continua tanto en

paciente de consulta
externa y salas de

internación

Se continua con el
cumplimiento de la
prueba rapida con
mayor compromiso
del todo el personal

“Hacia una Salud Universal”

Desafíos para el futuro
� Sostener en el tiempo las buenas prácticas adoptadas y socializarlas con el personal que ingresa al hospital.
� Extender los colaborativos a redes y establecimientos.




